
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

МШЛ^М^023г. 

г. Черкесск 

Об утверждении штатной численности должностей «советник директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями» в общеобразовательных 
организациях Карачаево-Черкесской Республики 

В рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации», национального проекта «Образование», на основании 
Соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету 
Карачаево-Черкесской Республики в целях со финансирования расходных 
обязательств Карачаево-Черкесский Республики по финансовому обеспечению 
мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с j детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях от 29.12.2022 года № 073-09-2023-821, в 
целях создания единого воспитательного пространства в образовательных 
организациях Карачаево-Черкесской Республики 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить штатную численность должностей «советник директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных образовательных организациях Карачаево-Черкесской 
Республики (в количестве 52 ставок) в 104 образовательных организациях, 
которые будут введены в штатные расписания общеобразовательных организаций 
с 1 сентября 2023 г., согласно приложению 1. 

2.Утвердить штатную численность должностей «советник директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
муниципальных образовательных организациях Карачаево-Черкесской 
Республики (в количестве 17 ставок) в 34 образовательных организациях, 
которые будут введены в штатные расписания общеобразовательных организаций 
с 1 января 2024 г., согласно приложению 2. 

2.1.Руководствоваться штатной численностью, утвержденной настоящим 
приказом; 

2.2.Завершить работу по введению штатных единиц в штатные расписания в 
срок 20 августа 2023 года. 

3. В настоящий приказ могут быть внерены изменения до 1 января 2024 годя. 

Министр _ ( f ) И.В. Кравченко 

Исп.ГазиеваЗ.Г. 
Борлакова JI.P. 



Приложение №1 

к приказу Министерства 
образования и науки КЧР 
№ от . 

Штатная численность 
должностей «советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями» в общеобразовательных организациях Карачаево-
Черкесской Республики», которые будут введены с 1 сентября 2023 года 

№ Муниципальное 
образование 

Полное наименование 
образовательной 
организации 

Количество 
обучающихся Количество 

ставок 
1. КЧР г. Черкесск ул. 

Космонавтов, 31 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Гимназия 
№17" 

2157 1,25 

2. КЧР г.Черкесск 
ул.Ленина,66 

Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение "Гимназия №5" 

1812 1.0 

3. КЧР г. Черкесск ул. 
Парковая, 15 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 
16-детский сад» 

1513 1.0 

4. КЧР г. Черкесск ул. 
Горького, 1 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение Гимназия № 9 
г. Черкесска имени 
Хапсирокова К-Г.Х., 

1484 1.0 

5. КЧР г.Черкесск 
ул.Космонавтов 65 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Гимназия 
№19" 

1385 1.0 

6. 369300, КЧР, г. Усть-
Джегута, ул. 
Богатырева, д. 31 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей №1 
г.Усть-Джегуты им. 
А.М.Тебуева» 

1229 1,25 

7. 
369300, КЧР, г. Усть-
Джегута, 
ул.Первомайская,2 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№2 г. Усть-Джегуты» 

1187 1,0 

8. 

КЧР г. Черкесск ул. 
Кавказская, 58 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа 
№6 

1183 1.0 

9. 369303, КЧР, г. Усть-
Джегута, 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

1074 1,0 



мкр.Московский, д. 
14а 

учреждение «Гимназия №4 
г. Усть-Джегуты» 

10. 
КЧР г. Черкесск ул. 
Первомайская, 99 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 
13» 

1045 1.0 

11. 

КЧР г. Черкесск ул. 
Тургенева, 75 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 8» 

1003 1.0 

12. 

КЧР г. Черкесск ул. 
Балахонова, 73 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№3» 

994 1.0 

13. 

КЧР г. Черкесск ул. 
Кочубея, 28 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Центр 
образования № 11" 

945 1.0 

14. 369380, КЧР, 
Малокарачаевский 
район, с.Учкекен, ул. 
Ленина, 114 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение"СОШ № 1 им. 
A.M. Ижаева с.Учкекен" 

943 1.0 

15. 
КЧР г. Черкесск ул. 
Тихая, 39 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Гимназия № 
18" 

914 1.0 

16. 

369200, КЧР, г. 
Карачаевск, ул 
Ленина, д. 45-а 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Карачаевского 
городского округа 
"Гимназия № 4 имени. М. 
А. Хабичева" 

858 0.75 

17. 

369200, КЧР, г. 
Карачаевск, ул. 
Магометова, 1 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Карачаевского 
городского округа «Средняя 
школа №3 имени Х.У. 
Богатырёва» 

848 0.75 

18. 

КЧР г. Черкесск ул. 
Кавказская, 17 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа 
№2" 

815 0.75 

19. 
369140, КЧР, 
Зеленчукский район, 
ст. Зеленчукская, ул. 
Интернациональная, 
68 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№1 станицы Зеленчукской 
им. В.П. Леонова» 

763 0.75 



20. КЧР, 369400, 
Хабезский район, а. 
Хабез, ул. 
Советская,44 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«СОШ а. Хабез им. 

Арашукова P.P.» 

753 0.75 

21. 
КЧР г. Черкесск ул. 
Доватора, 70 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Лицей №15 

725 0.75 

22. 369385, КЧР, 
Малокарачаевский 
район, 
с.Первомайское, 
ул.Шоссейная, 110 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
"СОШ № 6 им. А.А. 
Тамбиева с.Первомайское" 

714 0.75 

23. 369340, КЧР, 
Ногайский район, 
п.Эркен-Шахар, ул. 
К.Мижевой, 15 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
п. Эркен-Шахар» 

700 0.75 

24. 369103, КЧР, 
Прикубанский район, 
село Дружба, ул. 50 
лет Октября 197 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия села 
Дружба» 

698 0.75 

25. 
369102, КЧР, 
Прикубанский район, 
село Чапаевское, ул. 
Центральная 130 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
села Чапаевское имени 
И.А.Хачирова» 

684 0.5 

26. 369384, КЧР, 
Малокарачаевский 
район, с.Терезе, 
ул.Ленина, 13 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
"СОШ № 5 им. Х.А. 

Чочуева с. Терезе" 

681 0.5 

27. 
369140, КЧР, 
Зеленчукский район, 
ст.Зеленчукская, 
ул.Калинина, Д.190А 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№2 станицы Зеленчукской 
им.С.-Х.Л.Биджиева» 

658 0,5 

28. 
369244, КЧР, 
Карачаевский район, 
поселок 
Правокубанский 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
пос. Правокубанский имени 
Р.И. Койчуева» 

657 0.5 

29. 
369154, КЧР, 
Зеленчукский район, 
ст.Кардоникская, 
ул.Октябрьская, д.32 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№1 станицы Кардоникской» 

613 0.5 

30. 369380, КЧР, 
Малокарачаевский 
район, с.Учкекен, ул. 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 

587 0.5 



Ленина, 128 "С01П № 7 им. Б.Д. 
Узденова с.Учкекен" 

31. 

КЧР г. Черкесск ул. 
Доватора, 17 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа 
№7" 

583 0.5 

32. 

369200, КЧР, г. 
Карачаевск, ул. 
Ленина, д. 27 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Карачаевского 
городского округа «Средняя 
школа №1 имени 
Д.К.Байрамукова» 

578 0.5 

33. 
369100, КЧР, 
Прикубанский район, 
поселок Кавказский, 
ул. Тоторкулова 3 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
поселка Кавказский 
им.Д. А.Старикова» 

565 0.5 

34. 

КЧР г. Черкесск ул. 
Крупской, 26 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ Ю» 

545 0.5 

35. 

КЧР г. Черкесск ул. 
Ставропольская, 107 

Муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа 
№4" 

539 0.5 

36. 369303, КЧР, г. Усть-
Джегута, мкр. 
Московский, д. 65 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №6 
Усть-Джегуты» 

519 0,5 

37. 369387, КЧР, 
Малокарачаевский 
район, с.Красный 
Курган, ул. Боташева, 
12 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
"СОШ №10 им. С.К. 
Магометова с.Красный 
Курган" 

510 0.5 

38. 369380, КЧР, 
Малокарачаевский 
район, с.Учкекен, 
пер. Школьный, 7 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
"СОШ № 2 им. 
М.М.Узденова с. Учкекен" 

509 0.5 

39. 369300, КЧР, г. Усть-
Джегута, ул. 
Морозова 67 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Лицей №7 г. 
Усть-Джегуты» 

509 0,5 

40. 

369343, КЧР, 
Ногайский район, 
а.Икон-Халк, 
ул.Найманова, 22 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
а. Икон-Халк им. Х.С-Г. 
Кумукова» 

483 0.5 



41. 369380, КЧР, 
Малокарачаевский 
район, с.Учкекен, ул. 
Ижаева, 1 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение"СОШ № 11 им. 
Н.Ш. Семенова с.Учкекен" 

477 0.5 

42. 
369140, КЧР, 
Зеленчукский район, 
ст.Зеленчукская 
ул.Мостовая, 9 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№3 станицы Зеленчукской 
им .В. В. Бресл авцева» 

473 0.5 

43. 369110, КЧР, 
Абазинский район а. 
Псыж, ул. Шоссейная 
,Д.168 

Муниципальная бюджетная 
общеобразовательная 
организация «Гимназия №1 
а. Псыж им. 
А.М.Каблахова» 

459 0.5 

44. 
369140, КЧР, 
Зеленчукский район, 
ст.Зеленчукская, 
ул.Советская, д. 184 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№4 станицы Зеленчукской 
им. И.А. Овчаренко» 

455 0.5 

45. 369170, КЧР, 
Зеленчукский район, 
аул Кызыл-Октябрь, 
ул.Школьная, д.7 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
аула Кызыл -Октябрь» 

431 0.5 

46. 369110, КЧР, 
Абазинский район, 
а.Псыж, ул.Кунижева, 
259 

Муниципальная бюджетная 
общеобразовательная 
организация «Гимназия №2 
а. Псыж им. С.Г.Гонова» 

430 0.5 

47. 

369200, КЧР, г. 
Карачаевск, ул. 
Ленина, д. 32 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Карачаевского 
городского округа «Средняя 
школа № 6 имени Д.Т. 
Узденова» 

428 0.5 

48. 
369222 КЧР 
,Карачаевский 
район,аул Кумыш,ул 
Муссы Батчаева 43 

Муниципальное бюджетное 
образовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа 
а. Кумыш имени Муссы 
Батчаева" 

408 0.5 

49. 
369317, КЧР, Усть-
Джегутинский район, 
а. Новая Джегута, ул. 
Советская, д. 97 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
им. X. Суюнчева а. Новая 
Джегута» 

384 0,5 

50. 
369160, КЧР, 
Зеленчукский район, 
ст. Сторожевая, ул. 
Ленина, 46. 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№1 станицы Сторожевой 
им.М.И. Бруснёва» 

380 0.5 

51. 369330 КЧР, Адыге- Муниципальное 372 0.5 



Хабльский район, а. 
Адыге-Хабль, 
ул.Школьная, 5 

бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
а. Адыге-Хабль» 

52. 
369300, КЧР,г. Усть-
Джегута, ул. 
Коммунистическая, 1 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№3 г. Усть-Джегуты» 

355 0,5 

53. КЧР, 369411, 
Хабезский район, 
а.Кош-Хабль, ул. У. 
Хабекова,14 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Гимназия а. Кош - Хабль 
им. Амирокова И.А.» 

341 0,5 

54. 369260 КЧР, 
Урупский район, 
ст.Преградная, 
ул.Красная д.69 

Муниципальное 
казенное общеобразователь 
ное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№2 станица Преградная» 

340 0.5 

55. 369324, КЧР, Усть-
Джегутинский 
муниципальный 
район, а. Сары-Тюз, 
ул. X. Аджиевой, д.1, 
корп.А 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
а. Сары-Тюз имени X,А. 
Аджиевой» 

332 0,5 

56. 
369162, КЧР, 
Зеленчукский р-н, 
ст.Сторожевая-2, ул. 
Горная, б/н 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 2 ст.Сторожевой-2» 

320 0,5 

57. 369386, КЧР, 
Малокарачаевский 
район, с. Джага, ул. 
Школьная, 47 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
"СОШ № 9 им. Х.Ч. 

Кубанова с.Джага" 

319 0.5 

58. КЧР, 369414, 
Хабезский район, а. 
Бесленей, ул. 
Школьная, 1 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«СОШ а. Бесленей» 

314 0,5 

59. 
369300, КЧР, г. Усть-
Джегута, ул. 
Балахонова, 13 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№5 г. Усть-Джегуты» 

306 0,5 

60. 

369210, КЧР, г. 
Теберда, ул. 
Тебердинская,4 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Карачаевского 
городского округа "Средняя 
школа № 1 г. Теберды 
имени И.П. 
Крымшамхалова» 

304 0.5 

61. 369389, КЧР, Муниципальное бюджетное 296 0.5 



Малокарачаевский 
район, с.Римгорское, 
ул. Школьная,42 

общеобразовательное 
учреждение "СОШ № 8 им. 
Ш.Х. Джатдоева 
с.Римгорское" 

62. КЧР, 369412, 
Хабезский район, а. 
Зеюко, ул. 
Атажукина,82 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«СОШ а. Зеюко» 

294 0,5 

63. 

369210, КЧР, г. 
Теберда, ул. 
Орджоникидзе,24 А 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Карачаевского 
городского округа "Средняя 
школа № 2 г. Теберда 
имени М.И. Халилова» 

293 0.5 

64. 
КЧР, 369413, 
Хабезский район, а. 
Псаучье-Дахе, ул. А. 
Темирова, 1 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«СОШ а. Псаучье-Дахе им. 
Героя России Карданова 
О.М» 

290 0,25 

65. 369281, КЧР, 
Урупский район, 
п.Медногорский, 
ул.Спортиная д.З 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 1 поселка Медногорский 

278 0.25 

66. КЧР, 369400, 
Хабезский район, а. 
Хабез, ул. 
Пушкина, 15 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«ОЛИ а. Хабез им. 

Хапсироковой Е.М.» 

270 0,25 

67. 369220, КЧР, 
Карачаевский район, 
с.Коста Хетагурова, 
ул.Л.С.Колиева,12 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
с. Коста Хетагурова» 

269 0.25 

68. 

369344, КЧР, 
Ногайский район, 
Ленина, 92 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
а.Эркен-Юрт имени Суюна 
Имамалиевича Капаева" 

256 0.25 

69. 369323, КЧР,Усть-
Джегутинский район, 
ст. Красногорская, ул. 
Красная, д. 100 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
ст. Красногорская» 

256 0,25 

70. 
369357,КЧР,Ногайски 
й район, а. Эркен-
Халк, ул.Санглибаева, 
38 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
а.Эркен-Халк 
им.Санглибаева М.А.» 

248 0.25 

71. 369115, КЧР, 
Прикубанский район, 
село Знаменка, ул. 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Гимназия села 

239 0.25 



Мира 96 Знаменка» 
72. 369320, КЧР, Усть-

Джегутинский район, 
с. Важное, ул. 
Садовая, д. 886 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
с.Важное» 

239 0,25 

73. 
369174, КЧР, 
Зеленчукский район, 
ст. Исправная, ул. 
Первомайская, д.31 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
станица Исправная им.Д.И. 
Панченко» 

234 0.25 

74. КЧР, 369425, 
Хабезский район, а. 
Али-Бердуковский, 
ул. Кавказская,25 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «СОШ №2 а. 
Али-Бердуковский» 

225 0,25 

75. КЧР, 369425, 
Хабезский район, а. 
Али-Бердуковский, 
ул. Ленина,40 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «СОШ а.Али-
Бердуковский им. 
Джамбекова С. Г» 

223 0,25 

76. 369416, КЧР, 
Абазинский район, а. 
Инжич-Чукун, ул. 
Ленина, д.50 

Муниципальная бюджетная 
общеобразовательная 
организация «Средняя 
общеобразовательная школа 
а. Инжич-Чукун» 

222 0.25 

77. 
369201, КЧР, г. 
Карачаевск, ул. 
Калинина, д. 2 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Карачаевского 
городского округа "Средняя 
школа пос. Мара-Аягы» 

220 0.25 

78. 

КЧР г. Черкесск ул. 
Полевая, 41 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Основная 
общеобразовательная школа 
№12" 

220 0.25 

79. 

369200, КЧР, г. 
Карачаевск, ул.Мира, 
Д . 31 

Муниципальное 
бюджетное 
общебразовательное 
учреждение Карачаевского 
городского округа «Средняя 
школа №5 имени 
С. К.Магометова» 

216 0.25 

80. 369281, КЧР. 
Урупский район, 
п.Медногорский, ул. 
Московская д.28 

Муниципальное 
казенное общеобразователь 
ное учреждение «Лицей п. 
Медногорский» 

215 0.25 

81. 369105, КЧР, 
Прикубанский район, 
с. Счастливое, ул. 
Школьная 1 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
села Счастливое» 

213 0.25 

82. 369427, КЧР, 
Абазинский район, 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

209 0.25 



а.Эльбурган, 
ул. Ленина,30 

учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
а. Эльбурган им. 
У.Мекерова» 

83. 
369369,КЧР, ,Адыге-
Хабльский район, с. 
Садовое, ул.Полевая, 
16 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа 
с.Садовое" 

204 0.25 

84. 369113, КЧР, 
Прикубанский район, 
поселок Октябрьский, 
ул. 
Интернациональная 1 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
п. Октябрьский» 

201 0.25 

85. 
369272, КЧР, 
Урупский район, село 
Курджиново, 
ул.Школьная, 35 

Муниципальное 
казенное общеобразователь 
ное учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 
1 с. Курджиново» 

200 0.25 

86. 
369270, КЧР, 
Урупский район, с. 
Курджиново, ул. 
Н.Василенко д.58а 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа 
№1 с. Курджиново" 

200 0.25 

87. КЧР, 369428, 
Хабезский район, а. 
Жако, ул. Афаунова,8 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «СОШ 
а.Жако» 

192 0,25 

88. 369228, КЧР, 
Карачаевский 
район,пос. Новый 
Карачай, ул. 
Прикубанская 3 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа 
пос. Новый Карачай имени 
М.К. Эльканова" 

186 0.25 

89. 369260 КЧР, 
Урупский район, 
ст.Преградная, 
ул.Красная д. 111 

Муниципальное 
казенное общеобразователь 
ное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 1 станица Преградная» 

181 0.25 

90. 369121, КЧР, 
Прикубанский район, 
село Николаевское, 
ул. Школьная 1 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
села Николаевское» 

180 0.25 

91. 369104, КЧР, 
Прикубанский район, 
село Ильичевское, ул, 
Северная 19. 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
с. Ильичевское» 

171 0.25 

92. КЧР, 369415, 
Хабезский район, а. 
малый Зеленчук, ул. 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 

171 0,25 



Пионерская, 1 «СОШ аул Малый 
Зеленчук им. Героя 
Советского Союза У. 
Хабекова» 

93. 369392, КЧР, 
Малокарачаевский 
район, с. Красный 
Восток, ул. 
Школьная, 17 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
"СОШ № 3 им. Р.Н. 
Клычева с.Красный Восток" 

169 0.25 

94. 369140, КЧР, 
Зеленчукский район, 
ст.Зеленчукская, 
ул.Набережная, д.З. 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№5 станицы Зеленчукской» 

166 0.25 

95. 

369312, КЧР, 
Абазинский район, а. 
Кубина, ул. 
Набережная,91 

Муниципальная казенная 
общеобразовательная 
организация "Средняя 
общеобразовательная школа 
а. Кубина имени 
Х.А.Дагужиева" 

166 0.25 

96. 
369150, КЧР, 
Зеленчукский район, 
с.Даусуз, 
ул .Асфальтная, 1 Б 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа 
с.Даусуз" 

161 0.25 

97. 369152, КЧР, 
Зеленчукский район, 
п. Нижний Архыз 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
поселка Нижний Архыз» 

159 0.25 

98. 369160, КЧР, 
Зеленчукский район, 
ст. Сторожевая, 
ул.Карачаевская, д.27 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
№3 станицы Сторожевой» 

158 0.25 

99. 369154, КЧР, 
Зеленчукский район, 
ст. Кардоникская, ул. 
Ленина, 76 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная школа 
№3 станицы Кардоникской» 

152 0.25 

100. 369128, КЧР, 
Прикубанский район, 
село 
Холоднородниковское 
, ул. Садовая 6 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
села Холоднородниковское 
имени Б.И.Инамукова» 

152 0.25 

101. 369232.КЧР 
Карачаевский район, 
аул Верхняя Теберда, 
ул Школьная 20 

Муниципальное бюджетное 
образовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
а. Верхняя Теберда» 

151 0.25 

102. 369358,КЧР,Ногайски 
й район а.Адиль-Халк 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

149 0.25 



ул. Джелябиева, 76 учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
а. Адиль-Халк 
им.А.Х.Уракчиева» 

103. 

369221, КЧР, п. 
Орджоникидзевский, 
ул. Прикубанская, д. 
46 Б 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Карачаевского 
городского округа "Средняя 
школа п. 
Орджоникидзевский имени 
Г.Д. Бутаева» 

148 0.25 

104. 369362 КЧР, Адыге-
Хабльский район, 
а.Эрсакон, ул.Ленина, 
92 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
а. Эрсакон» 

147 0.25 

Итого 51 779 52.00 



Приложение №2 

к приказу Министерства 
образования и науки КЧР 
№ от 

Штатная численность 
должностей «советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями» общеобразовательных организациях Карачаево-
Черкесской Республики», которые будут введены с 1 января 2024 года 

№ Муниципальное 
образование 

Полное наименование 
образовательной организации 

Количество 
обучающихс 
я 

Количест 
во 

1. 369330 КЧР, Адыге-
Хабльский район, а. Адыге-
Хабль, ул.Первомайская, 
36 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Начальная общеобразовательная 
школа а. Адыге-Хабль» 

299 0.5 

2. КЧР, Карачаевский район, 
поселок Правокубанский 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
" Средняя общеобразовательная 
школа пос. Правокубанский" 

282 0.5 

3. 369113, КЧР, 
Прикубанский район, 
поселок Новый, ул. 
Дружбы 7 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная 
школа п. Октябрьский" филиал 
начальная общеобразовательная 
школа п. Новый 

201 0.5 

4. 369118, КЧР, 
Прикубанский район, хутор 
Родниковский, ул. Лесная 8 

Муниципальное казенное 
образовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная 
школа п. Майский" филиал 
начальная общеобразовательная 
школа х. Родниковский 

152 0.5 

5. КЧР, 369426, Хабезский 
район, а. Инжичишхо, ул. 
Дерева С.Э.,47 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа а.Инжичишхо 
им.ДереваС.Э» 

145 0.5 

6. 
369355, КЧР, Адыге-
Хабльский район, х. 
Грушка, ул. Гагарина, 75 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа а. Мало-Абазинск 
им.Пасарби Цекова» 

144 0.5 

7. 369356, КЧР, Адьтге-
Хабльский район, а. Вако-
Жиле, ул. Первомайская, 43 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа а.Вако-Жиле им.Героя 

143 0.5 



Советского Союза Карданова 
М.А.» 

8. 
369271, КЧР, Урупский 
район, с. Курджиново, 
ул.Крайняя д. 1 

Муниципальное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 
2 село Курджиново» 

141 0.5 

9. 369321, КЧР, Усть-
Джегутинский район, а. 
Эльтаркач, ул. Р.Гочияева, 
Д . 1 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
образовательная школа им. Ю.К. 
Каракотова а. Эльтаркач» 

140 0.5 

10. КЧР, 369429, Хабезский 
район,пос. Бавуко, ул. 
Школьная,4 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа а.Бавуко» 

140 0.5 

11. 
369223 КЧР Карачаевский 
район, аул Хумара ,ул 
Курортная 65 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение" Средняя 
общеобразовательная школа 
а. Хумара" 

139 0.5 

12. 369154, КЧР, Зеленчукский 
районн, ст. Кардоникская, 
ул. Речная, 9 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №2 станицы Кардоникской 

135 0.5 

13. 369153, КЧР,Зеленчукский 
район,с.Маруха, 
ул.Школьная, д.28 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа села Маруха» 

133 0.5 

14. 369154, КЧР, Зеленчукский 
район, ст. Кардоникская, 
ул. Ленина, д. 167 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа №2 станицы 
Кардоникской» 

132 0.5 

15. 369226, КЧР, п. 
Малокурганный, ул. 
Советская, д. 56 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
Карачаевского городского округа 
«Средняя школа п. 
Малокурганный имени М. С. 
Остроухова» 

132 0.5 

16. 369118,КЧР, Прикубанский 
район, поселок Майский, 
ул. Шоссейная 1 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
образования " Средняя 
общеобразовательная школа п. 
Майский" 

128 0.5 

17. 369394, КЧР, 
Малокарачаевский район, 
с.Терезе, ул. Кепюрлю, 2 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
"НОШ №15 с. Терезе" 

121 0.5 

18. 
КЧР, 369413, Хабезский 
район, а. Кызыл-Юрт, ул. 
Булатукова,4 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа а. Кызыл-Юрт 
им.Булатукова Х.Ш» 

115 0.5 



19. 369314, КЧР,Усть-
Джегутинский р-н, а. 
Гюрюльдеук, ул. О.Касаева, 
Д . 4 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 
а. Гюрюльдеук» 

117 0.5 

20. 369122, КЧР, 
Прикубанский район, 
поселок Мичуринский, ул. 
Центральная 45 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа поселка Мичуринский» 

114 0.5 

21. 369127, КЧР, 
Прикубанский район, село 
Пригородное, ул. 
Центральная 31 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа села Пригородное» 

114 0.5 

22. 369152, КЧР, Зеленчукский 
район, с.Архыз, улица 
В.И.Хубиева, 3. 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа поселка Архыз» 

107 0.5 

23. 369354 КЧР, Адыге-
Хабльский район, а. Старо-
Кувинск, ул. Октябрьская, 
51 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа а.Старо-Кувинск им. 
Академика Н. Б. Экба» 

110 0.5 

24. 369105, КЧР, 
Прикубанский район, село 
Светлое, ул. Байчорова 23 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа села Светлое» 

109 0.5 

25. 

369235, КЧР, Карачаевский 
район, ул.Гагарина,4 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная 
школа 
а. Верхняя Мара" 

99 0.5 

26. 369393, КЧР, 
Малокарачаевский район, с. 
Кызыл-Покун, ул. 
Школьная, 6 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
"СОШ № 4 с. Кызыл-Покун" 

97 0.5 

27. 
369234. КЧР, Карачаевский 
район, а.Хурзук, 
ул.Дж.Байрамукова,58 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
" Средняя общеобразовательная 
школа 
а. Хурзук" им. Османа Касаева 

96 0.5 

28. 
369361,КЧР, Адыге-
Хабльский район, а.Апсуа, 
ул. Школьная, 13 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа а. Апсуа" имени Тлисова 
Нану Нуховича 

92 0.5 

29. 369116, КЧР, 
Прикубанский район, с. 
Таллык, ул. Луговая 55 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа села Таллык» 

89 0.5 

30. 
369231. КЧР ,Карачаевский 
район,а.Нижняя Теберда, ул 
Школьная 1 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
" Средняя общеобразовательная 
школа 
а. Нижняя Теберда" 

87 0.5 



31. 
369262, КЧР, Урупский 
район, с.Уруп, ул. Красная 
Д.ЗО 

Муниципальное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа село Уруп» 

86 0.5 

32. 
369229, КЧР, Карачаевский 
район, аул Каменномост, 
ул. Алиева 40 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
" Средняя общеобразовательная 
школа 
а. Каменномост" 

85 0.5 

33. 
369260, КЧР, Урупский 
район, ст.Преградная, 
улица подгорная д.22 

Муниципальное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 
3 станица Преградная» 

83 0.5 

34. 369114, КЧР, 
Прикубанский район, 
поселок Ударный, ул. 
Школьная 7 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа поселка Ударный» 

81 0.5 

Итого: 4388 17 


